
GABINETE DO MINISTRO 
 

PORTARIA Nº 316, DE 1º DE JULHO DE 2010 
 
O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas 
atribuições estabelecidas nos arts. 1º e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4o do 
Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004 e considerando as informações constantes dos processos 
relacionados no Anexo Único desta Portaria e do item 5 no Despacho nº 1.499/2009 do Consultor-Geral 
da União, que indica que "nenhum órgão da administração pública federal tem o poder de rever decisões 
de mérito da Comissão Especial Interministerial", resolve: 
 
Art. 1º Deferir o retorno ao serviço no quadro de pessoal da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - 
ECT, dos empregados constantes do Anexo Único desta Portaria, sob regime celetista (Decreto-Lei nº 
5.452/1943). 
 
Art. 2º Cabe à ECT notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao serviço, 
conforme determina o § 1º do art. 4º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007. 
 
Art. 3º Os empregados deverão se apresentar à ECT no prazo de trinta dias, contados da notificação a que 
se refere o artigo anterior. 
 
Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará renúncia ao 
direito de retornar ao serviço. 
 
Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado na ECT. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PAULO BERNARDO SILVA 
 

ANEXO 
 

CPF Nome  Processo nº 

285.387.737-04 AGUINALDO DE SOUZA BANDEZ  04599.505374/2004-27 Ap 
04599.505375/2004-71 

387.616.297-15 ALBERTO VIANNA  04599.507226/2004-47 
097.851.321-53 ALFREU JOSE DOS SANTOS  04599.507004/2004-24 
144.035.011-68 ALMIR PEREIRA GOMES  04599.506413/2004-11 
416.207.637-53 ANGELA MARIA ROCHA STEFFEN  04599.503838/2004-61 
513.738.237-04 ANTONIO LUIZ ALVES CERQUEIRA  04599.507216/2004-10 
007.145.308-32 ANTONIO PASCOAL DA SILVA  04599.506534/2004-55 
703.622.627-72 ANTONIO SERGIO COELHO  04599.506490/2004-63 
649.172.748-34 ARIOVALDO DE OLIVEIRA  04599.503878/2004-11 
575.256.097-72 ARLETE DE JESUS AGUIAR  04599.503839/2004-13 
400.781.087-72 CARLOS ALBERTO MACEDO  04599.505893/2004-95 
617.352.057-53 CARLOS EDUARDO MARINHO  04599.506484/2004-14 
725.524.177-87 CARLOS ROBERTO DA SILVA RANGEL  04599.507163/2004-29 

196.854.240-04 CARMEM LUCIA DE MORAES  04599.501449/2004-09 Ap 
04599.503902/2004-11 

481.383.477-91 CICERO GERMANO DOS SANTOS  04599.507227/2004-91 
209.492.511-00 CLARO NETO DA SILVA  04599.501443/2004-23 
578.217.637-72 CLEZIOMAR DE VARGAS FERNANDES  04599.503876/2004-13 
549.102.347-72 DAVI DE SOUZA OLIVEIRA  04599.506502/2004-50 
764.463.017-15 DOMINGOS FERREIRA CARDOSO FILHO  04599.503884/2004-60 
084.924.708-01 EDIVALDO FRANCO DOS SANTOS  04599.503894/2004-03 
008.023.248-51 ERIVELTO PEREIRA DE ANDRADE  04500.007132/2004-14 
330.702.617-87 EVANDRO DA SILVA PONTES  04599.507228/2004-36 
094.545.978-50 EVERALDO DE SOUZA  04599.503840/2004-30 
543.356.637-49 FRANCISCO CARLOS DOS REIS  04599.507151/2004-02 



604.445.847-49 GILSELIA DE MACENA CORREA  04599.506517/2004-18 
398.801.417-68 IVANHOE CEZAR DE MENEZES  04599.507166/2004-62 
298.798.099-04 IZAIAS DA ROSA FILHO  04599.501490/2004-77 
298.591.152-49 JOACIMIR FREIRE DA SILVA ARAUJO  04599.507214/2004-12 
605.108.977-20 JOANA DA ANUNCIACAO GONZALEZ  04599.506454/2004-08 
363.345.027-00 JONAS DA SILVA MARTINS  04599.506500/2004-61 
411.532.197-00 JORGE AUGUSTO SANTOS FRANKLIN  04599.505900/2004-59 
262.537.397-00 JORGE LUIZ SILVA MELLO  04599.506457/2004-33 
312.519.517-91 JOSE CARLOS DE SANTANA  04599.507229/2004-81 
325.659.257-00 JOSE DE ASSIS SILVA  04599.506477/2004-12 
274.982.391-91 JOSE FELIX DE CARVALHO  04599.501440/2004-90 
218.173.246-91 JOSE MARIA DOS SANTOS  03000.003834/2004-05 
350.321.974-91 JOSUEL LAZARO DA SILVA  04500.007275/2004-26 
364.223.804-10 LUCILENE DE SOUZA LEAO  04500.007177/2004-99 
674.722.737-91 LUIS CARLOS PIMENTA  04599.503887/2004-01 
496.292.987-91 LUIZ CARLOS CORREA  04599.507025/2004-40 
074.172.332-87 MARIA ELIANA CALDEIRA CRUZ  04599.506386/2004-79 
075.697.692-87 MIGUEL ARCANJO BARROS  04599.507070/2004-02 
186.074.389-72 MIGUEL FERNANDES  04599.501491/2004-11 
284.750.386-20 PAULO CEZAR DE OLIVEIRA  04599.503846/2004-15 
952.079.458-15 REGINALDO DECONTI  04599.503896/2004-94 
327.007.924-91 REGINALDO JOSE DE SANTANA  04500.007135/2004-58 
710.756.827-20 ROBSON NEVES AMORIM  04599.507159/2004-61 
232.146.359-72 ROSEMARI ANTUNES  04599.507181/2004-19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D.O.U.: 02/07/2010 
Seção 1 

Páginas: 250 e 251 


